
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОКТЯБРЬСКИЙ КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ СОВЕТЫ

452620, Октябрьский калаНы,
Чапаев урамы, 23__________

Пятый созыв

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ
452620, город Октябрьский, 

________улица Чапаева, 23________

Шестнадцатое заседание

"Карар Реш ение

О проекте решения «О внесении изменений в Устав городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 12 Устава городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, 
Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе 
город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 21 июня 2018 года № 213, в целях 
реализации жителями городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 
права на участие в местном самоуправлении и обсуждения с их участием проекта 
муниципального правового акта, Совет городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан

Р Е ШИ Л :

1. Утвердить проект решения Совета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан «О внесении изменений в Устав городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан» (приложение).

2. Назначить в установленном порядке публичные слушания по проекту решения 
Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан «О внесении 
изменений в Устав городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан».

3. Обнародовать проект решения Совета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан «О внесении изменений в Устав городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан» в читальном зале архивного отдела 
администрации городского округа (ул. Чапаева,23) и центральной библиотеки (ул. Садовое 
кольцо, 61) и разместить на сайте городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

4. Установить, что письменные предложения жителей городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан по проекту решения Совета «О внесении 
изменений в Устав городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан» 
направляются в Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 
(адрес: ул.Чапаева, 23, кабинет 25).

5. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 
(http://www.oktadm.ru).

Председатель Совета 
городского округа

г. Октябрьский 
28 октября 2021 года 
№ 179

А.А. Имангулов

http://www.oktadm.ru
http://www.oktadm.ru


Приложение
к решению Совета городского 
округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан 
28 октября 2021 года № 189

Карар Решение

О внесении изменений в Устав городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан

В целях приведения Устава городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан, принятого решением Совета городского округа город Октябрьский 
Республики соответствии от 15.12.2005 №35, в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, Совет 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л  :

1. Внести в Устав городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан следующие изменения:

1) абзац второй части 9 статьи 19 заменить абзацами следующего содержания:
«Совет образует контрольно-счетный орган -  постоянно действующий орган

внешнего муниципального финансового контроля, именуемый Контрольно-счетная 
палата городского округа.

Полномочия, состав и порядок деятельности Контрольно-счетной палаты 
городского округа устанавливаются нормативным правовым актом Совета в 
соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований». Контрольно-счётная палата городского округа 
обладает правами юридического лица.»;

2) в статье 23:
а) часть 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1 Депутату Совета, осуществляющему свои полномочия без отрыва 

от основной деятельности, для осуществления депутатских полномочий 
(в том числе участия в заседаниях и иных мероприятиях Совета, 
его постоянных и временных комиссий, депутатских объединений, иных органов, 
работы с избирателями) гарантируется сохранение места работы (должности) на 
период, составляющий в совокупности не менее двух 
и не более шести рабочих дней в месяц, в порядке, определенном статьей 14 Закона 
Республики Башкортостан от 19 июля 2012 года № 575-3
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа, 
выборного должностного лица местного самоуправления».»;

б) пункт 7 части 9 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного



государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;»;

3) в статье 28:
а) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие 

новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат 
оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 
самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными 
правовыми актами в соответствии с законом Республики Башкортостан, за 
исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета, устанавливающих, 
изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета, регулирующих бюджетные 
правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 
режимов чрезвычайных ситуаций.»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые 
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 
деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 
экспертизы (далее -  обязательные требования), определяется муниципальными 
нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 
применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 
июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации».»;

4) абзац первый части 4 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«4. Городской округ может создавать муниципальные предприятия и 

учреждения, участвовать в создании иных юридических лиц в случаях и порядке, 
предусмотренных федеральными законами, необходимых для осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия 
учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет 
Ад министр ация.

Администрация вправе передавать полномочия учредителя подразделениям 
Администрации, обладающим правами юридического лица.»;

5) абзац девятый части 1 статьи 35 признать утратившим силу;
6) в части 1 статьи 36.1 слова «, входящего в состав городского округа,» 

исключить.
2. Представить настоящее решение в Управление министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Башкортостан для его государственной 
регистрации в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, и 
размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru,

http://pravo-minjust.ru


Ьйр://право-мин10ст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл №ФС77-72471 
от 05.03.2018) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение в установленном порядке опубликовать в течении семи 
дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Башкортостан уведомления о его государственной 
регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования после его государственной регистрации.

Председатель Совета
городского округа А.А. Имангулов

г. Октябрьский
«___» _______ 202 Нода
№


